RESOL. XXIII.

An si Petrus per famulum, vel siccarium faciat Paulum occidere, licet sit Paulus, si non habeat villam sibi endendi, prævenire, & occidere Petrum? Et in texu huius Resolutionis alii casus in exemplum adducuntur, in quibus quis potest prævenire, & occidere. Ex part. 5. tr. 4. Ref. 6.

§. 1. Negatiuē sententiam docet Malerus in 2. 2. D. Th. 11. 3. o. 1. dub. 7. assert. vbi licet. Verius dicunt si dominus vocet famulum ut te occidat, non potest licere dominum necesse prævenire, quicquid nonnulli considerint, famulum tamen, qui iussus iam accederet, aut in insidiis positus reperiatur, licet prævenire, immo si etiā solum separaret, modò alius nō sit effugit. Sicille dicitur & post illum Sylvius in 2. 2. D. Th. q. 64. art. 7. queritur 5. 1. 2. Sed affirmatiuā sententiam tenet Barnes in 2. 2. q. 64. art. 7. concl. 2. vbi sic assertit. Postquam iam aggressor fecit aliquam actionem parando mili iniurias, quas ego aliter effugere non possum, nisi occidendo illam, tunc licet etiā non mediò tempore, antequam meum infet damnum, occidere insidiante, etiam si pro tunc quietus sit. Ratio est, quia tunc propriè loquendo, est defensio vita mea: nam profecto, mortaliter loquendo, ille est actualis aggressor, & sic v. g. potest mulier adultera occidere maritum, & quo certa est, quod iam habet vel venenum paratum, vel gladium, aut aliquod simile; tunc enim vim repellit, mortaliter loquendo, quamvis physicè pro tunc ipse maritus nihil agat. Si militer licitum est mihi occidere hominem qui vocat seruum ut me occidat, si non habem alius medium,

De Homicidio, &c. Resol. XXIV. &c. 103

quo vitam seruum incolument. Item si quis vadit ut soluat, vel irritet canem contra me, licitum est mihi illum occidere antequam soluat canem. *Hec Bannez, & post illum nouissime Iacob. Marchantius in summar. q. 29. p. 20. cap. 3. & Io. Franc. Suarez in Enchirid. casum conscientie. lib. 7. ver. homicid. §. 7.* vbi sic ait. Parantem te occidere omnino, potes prius occidere, quam inuadari, si aliter euadere non potes. Ita ille, & Reginaldus in praxi tom. 3. lib. 2. c. 5. n. 57. Si famulos voces ad me occidendum, nec aliter saluus esse possum quām te occidendo, possum te occidere.

3. Et tandem ex schola S. Thom. hanc sententiam docet enim Ioan. de la Cruz. in direct. conf. p. 1. praec. 5. q. 1. dub. 5. vbi sic ait. Intelligitur conclusio etiam ante actualem aggressionem, quia etiū non possumus prevente occisorem eius, quem timemus fore inuaderemus si iam fecit aliquam actionem in ordine ad aggressionem ut parando infidias, ensem acendo, aut si iam sit animo paratus ad id, si aliter non possumus fugere, licet eum occidere antequam instet meum damnum, quia tunc moraliter loquendo, iste est inuasor, & ego mei defensor. Ita ille.

4. Verum Lessius lib. 2. c. 9. dub. 8. n. 46. & Sylvius in 2. D. Thom. q. 64. art. 7. queritur 6. afferunt in praxi hanc sententiam difficulter practicari posse, ob periculum abusus, & quia perratum est vt non suppetat alia ratio mortis euadenda. Sed ego in hoc tractatu intendo solum proponere speculatiue varias sententias Doctorum circa dubia occurrentia, minus postea prudentis. Confessarius erit maturè consideratis omnibus circumstantiis, hanc, vel illam opinionem in praxi preventienti consulere.

RESOL. XXIV.

An reclusus in aliqua domo videris inimicum ad occidendum cum expectare possit praevenire, & intermisere illum, si aliter falso in non posse?

Et in exemplum predicta questionis apponitur, an vxor, que vider matrem, qui pugionem condidit sub cerviculo, ut eam interficiat, si alind non superest remedium, an posse illum praeventire? Idem est dicendum de illo, qui alteri paravit venenum. Ex part. 5. tract. 4. Ref. 8.

§. 1. Negatiuam sententiam docet Saloni in 2. tom. 1. q. 6. 4. art. 7. contr. 1. concil. 3. & Sylvius in 2. D. Thom. q. 64. art. 7. queritur 5. quia nunquam licitum est praeventire inimicum, quantumvis paratum, donec actu inuadat, & aggrediatur.

2. Sed contrarium docent Doctores citati in superiori resolutione, & in terminis, vt dici solet, terminantibus affirmatiue ad hunc casum respondet Azor. 10. 1. lib. 2. c. 1. q. 12. Reginald. tom. 2. lib. 2. c. 5. n. 57. vbi sic ait. Si accedas catapultam dispersorum ad me occidendum, nec possum aliter mortem euadere nisi nisi praeveniam occidendo te possum praeventire, quia erit defensio vita cum moderamine inculpatæ tuelæ. Similiter si nondum accedis quidem, tamen iam es ad occidendum instrutus neque sic conclusum, obsecrumque tenes, vt non possum euadere, nisi te occidendo praeventiam. Ita ille. Idem etiam docet Pitigianus in 4. sent. tom. 2. dist. 1. q. 1. art. 2. vbi ita afferit. Si quis reclusus in domo viderit inimicum insidias parantem ut eum interficiat, quando exiret, potest, si aliud remedium euadendi non habet, antequam è domo exeat, inimicum occidere.

3. Hinc Lessius lib. 2. c. 9. dub. 8. n. 45. ait. Si nondum accedis, tamen instrutus es ad inuadendum, nec possum euadere, nisi praeventiam, tunc enim possum pra-

uenire, & ponit exemplum de marito, qui pugionem condidit sub cerviculo ut vxorem interficiat, quem vix, id certò sciens, si aliud non superest remedium, potest prauertere. Et idem docet de eo, qui alteri paravit venenum, potest enim illud ex industria conuerti in auctorem, si alia ratio euadendi non superest, & hac duo exempla ponuntur & admittuntur communiter à DD. sicut de illis dubitet Sylvius ubi supra.

4. Ex his infertur recte ex Ialone & Alexandro de Natio, Iulium Clarum in præf. lib. 5. §. homicidium n. 3. adnotasse, quod qui preparabat offendere, iudicatum fuit impunè posuisse occidi; sed pro casibus particularibus abolute querendum est.

RESOL. XXV.

An qui minatur mortem verbis solis, liceat eum occidere?
Ex part. 5. tract. 4. Ref. 10.

§. 1. Affirmatiuam sententiam docet Ioan. Franc. Sup. hoc sit. Soar. in Enchirid. casum conscientie. lib. 7. ver. ho- præ in Ref. 14. §. Primi quidem cursum à lin. 3.

2. Verum ego contrarium temeo cum Maldero in 2. 2. tract. 3. cap. 1. dub. 7. vbi sic ait. Si quis tibi minetur mortem verbis solis, non licet eum occidere: igitur affirmatiua sententia procedit forsitan in foro exteriori.

RESOL. XXVI.

An liceat clam occidere eum, qui in iudicio conatur aliquem calumniis opprimere, in causa magni momenti?
Ex part. 3. tr. 5. & Milc. 1. Ref. 98. alias 97.

§. 1. Affirmatiuam sententiam tenet Bannez in 2. 2. 9. 64. ar. 7. dub. 4. concl. 2. & in respons. ad 2. P. Nauarra de ref. lib. 2. n. 289. & 290. Sanch. in sum. tom. 1. lib. 2. c. 9. n. 7. & alij; quia hoc non tam est occidere, quām se defendere.

2. Sed, etiū spectato solo iure naturæ, non sit improbabile, quando inter duos lis agitur sue criminalis, sive civilis, modò hæc sit magni momenti, & vnu conetur falsis instrumentis, aut taliibus subornatis innocentem opprimere, hunc, si id ipsi certò constet, posse alium secreto interficere, si id possit commode facere, nec alia sit ratio euadendi periculum, quod ipsi ab alio iniuste imminet, quia hæc occisio habet rationem instæ defensionis, contra iniustum iniurorem. Etsi, inquam, hoc spectato solo iure naturæ, non sit improbabile; tamen credo iure positivo posse id prohiberi, atque adeò de facto esse prohibitum ac legem prohibentem homicidia ad hunc casum extendi posse. Vbi enim videtur receptum, ut in quaquis Republica bene constituta, talis occisor deprehensus, morte puniatur, nec credo ullibi admittendam esse excusationem, quod id ob necessarium sui defensionem fecisset, & meritò nam si eiusmodi exceptio admitteretur, grauissimi inde sequentur abusus. Cum enim litigantes communiter sibi persuadeant, se habere certum ius, quoties viderent esse periculum, ne cauila caderent, facile sibi persuaderent, se adiustæ partis machinationibus iniuste optimi, cùmque conarentur clam occidere, & sic infinitis casibus daretur occasio. Quare meritò ius positivum, eiusmodi cedes, etiam in casu quo fortè iure naturæ, alias essent licite, prohibet, ac morte puniit. Et ita haec omnia docet Egidius de Coninch de actibus sua-

pernat. disp. 32. dub. 2. n. 12. vide etiam Sylgium in 2.2.
D. Thoma q. 64. art. 7. quadratur 6.

RESOL. XXVII.

An liceat occidere falsum testimoniem ad testificandum contra aliquem?

Et quid est dicendum de accusatore?

Et notatur, quod hoc extenditur, non solum quando falsus testimonius, vel accusator impetreret in iudicio vitam alicuius, sed etiam bona temporalia. Ex part. 5. tr. 4.

Res. 7.

S. I. Negatiū respondet Turrianus in 2.2. tom. 2. Ref. praeferita, & signata in Ref. seq. & infra in Ref. 45. §. Norandum, paulo post. Imo. & supra ex doctrina Ref. 14. §. Primo quidem, à fin. 6. verl. Testio,

Hoc in dispensatione 27. dub. 2. n. 10. Galonius in 2.2. q. 64. art. 7. conr. 1. concil. 3. Corduba lib. 1. q. 38. dub. 1. Sotus lib. 5. q. 1. art. 8. Sylgium in 2.2. q. 64. art. 7. quadratur 5. & Malderus in 2.2. tract. 3. c. 1. dub. 7. quia talis testimonius non potest dici iniurior, licet contra ius faciat falsum deponendo, sed non contra ordinem iuris, est enim de ratione aggressionis ut contra ordinem iuris iniuriam inferat, id est, propria auctoritate: iste autem non propria auctoritate, nec vt priuata persona, sed per iudicium seruato iuris ordine occidit, licet iniquus.

Ergo, &c. 2. His tamen non obstantibus non desunt Doctores affirmatiū sententiam tenentes, vt Io. Franc. Suar. in Enchir. cas. conf. lib. 7. homicidium, §. 13. vbi sic ait. Liceat occidere testimoniem ad testificandum falsum contra me, vbi agitur ad mortem, nihil enim differt armis, vel alia iniuria via me iniuriant, si certò scio gladio oris eius me fore occidendum. Sic ille, Idem docet Bannez de iust. & iur. q. 64. art. 7. dub. 4. concil. 2. his verbis. Similiter dico quod si qui vadit ad iudicium, fuerit admonitus, & noluerit retrocedere, poterit is, qui iniuriam patitur, & occidere illum, defendendo se, vel sua, si aliter non potest: quam sententiam tenet etiam Tannerus 10.2. disp. 4. q. 8. dub. 4. n. 83. Strouersdorf. in 2.2. D. Th. qu. 64. art. 7. concil. 5. Reginald. tom. 2. lib. 2. c. 5. n. 57. tanquam probabilem defendit Petr. Nauarra de restit. lib. 2. c. 3. n. 57. & seq. vide etiam Vg. in summa tom. 1. c. 127. cas. 11.

3. Quod autem dictum est de teste, Marchantius in summar. reol. pastoralium ad Decal. c. 5. q. 2. cas. 4. Molina de iust. tom. 4. tr. 7. disp. 12. n. 1. & Bannez vbi suprā, docet etiam de procuratore si falsis criminalibus, vel falsis testimonibus vitam alicuius in iudicio impetreret, nec alia sit ratio effugij, nam in tali casu licitum esset eum occidere, & idem Bannez docet de Accusatore, qui contra iustitiam legalem pandit crimen occultum, sic enim ait. Sed rogar quis, quid agam ego, si quis vadit ad me accusandum de crimine vero, sed occulto, ex cuius accusatione mihi certum periculum creatur mortis, vel infamiae? Respondeatur quod si ille non habet ius ad me accusandum, neque procedit secundum iustitiam legalem, ita me possum defendere ab illo, sicut ab imponente falso crimen. Ita Bannez, & post illum Hurtado de Mendoza in 2.2. disp. 170. seq. 8. §. 62. Nota etiam quod Bannez hoc extendit non solum quando falsus testimonius, vel accusator impetreret in iudicio vitam alicuius, sed etiam bona temporalia, ut infra videbimus, licitum est cum aliquibus circumstantiis pro defensione rerum temporalium in causa post seq.

4. Adiurit tamen quod Rodriguez in sum. tom. 1. c. 220. n. 18. & Lessius lib. 2. c. 5. dub. 8. n. 47. putat in praxi hanc opinionem non esse admittendam, ob incommoda, quae ex ea sequi possunt; sed Bannez responderet, huc incommoda non provenire ex ipsa doctrina, sed ex hominum malitia litigantium, qui non

prudenter examinabunt circumstantias, in quibus hinc sunt, est falsum accusatorem, vel falsum testimoniū occidē. Sed vt verum fatear, circa praesentem questionem placet mihi opinio Continech, quam adduxi in p. 1. art. 7. resol. 97. & quam etiam, me citato, obseruat nouissime Qu. Ioan. Escobar, p. 2. de paritate & nobilitate probanda. Qu. 9.1. gloss. 4. n. 1. 4. quamvis ipse in rigore potest affirmare, ut sententiam esse veram, licet non consulendam.

RESOL. XXVIII.

An liceat occidere accusatorem, vel saltem, qui falsi columnis conatur per iudicem aliquem interficere, & mare, aut bonis priuare, si non adiit alia via evadendi?

Et an licitum sit occidere eum, qui detractionibus initur graue damnum inferre, & infers, nisi occidens, quamvis defectus, qui detractione publicatur, si vero, si si occultus; & aliqua alia circa hoc inferatur, & explanantur?

Et quid, si falsis columnis quis vellet te apud consilium infamare, ne tibi hereditarem relinqua, &c?

Et an licitum sit preuenire, seu occidere eum, qui paras est iniuste iniudicare, etiam si efficeret via evadendi deserendo Patriam? Ex part. 8. tr. 7. & Mis. Ref. 52.

S. II. Pro opinione affirmativa adduxi aliquos Doctores in part. 5. tr. 4. refol. 7. mean tamen sententiam non explicavi; & hoc non oblitante scio quandam iurisconsultum contra me omnib[us]m, sed immerito: dico igitur nunc affirmatiū sententiam esse latissimam, quam me citato, nouissime tenet Enim inquisitissimus Lugo de iustit. disp. 10. seq. 7. n. 165. & P. Dicatillus de iustit. lib. 2. tr. 1. disp. 10. dub. 9. n. 117. vbi sic ait: Vtrum autem liceat praevenire occidendo illum, qui falsis testibus iam subornatus in me oppugnat in iudicio, ut necesse sit me occidere, infamari, aut bona mea amittere, non omnino contentunt Auctores. Negat Leif. suprā n. 47. & aliqui ali. Affirmat Bannez suprā concil. 2. quam sententiam probabilem etiam putat Petrus Nauarra lib. 2. c. 3. n. 361. & alii, qui speculatiū quidem putant hanc sententiam esse veram, aut valde probabilem, qui enim falsum deponens sic me oppugnat, videntur me occidere alio gladio, vel me iniuste infamare, aut bonis priuare. In praxi tamen totius esse putant tueri sententiam Lessij & aliorum, quia homines facile credentes se per calumniam accusari, neque aliud esse refutandum præter mortem accusatoris, indeoque patet admissus infinitus homicidii; tum, quia qui falsum testimonium dicit in iudicio, non confutetur aggressor vita, aut uim inferre, sed committere iniustitiam, qua ex sua natura puniri potest a iudice.

2. Hæ tamen rationes mihi omnino displacent. Prima, quia non nititur in ipsa rei natura, sed in p[ro]fane, aut exercitante mentis hominum, qui si imprudente agant, vel temeriter iudicando aduersarum iniuste deponere apud iudicem, vel non esse aliud medium euadendi, non id offici veritati opinionis, que tantum loguntur in casu, in quo utrumque certò mortaliter contenteret, & quod iniuste oppugnetur in iudicio, &c, quod non sit alijs modus euadendi. In quo casu mihi videtur valde probabilis sententia. Secunda ratio multo magis displacebit, negandum enim est non conferre aggressori aut vim inferre eum, qui falsum testimonium dicit in iudicio; tunc enim aperte vim inferi, &c, dolim contra alterius vitam adhibendo causam sufficientem ad occisionem innocentis, cum posito illo testimonio falso, & falsa probacione necessario sim vel vita, vel fama, & honore, vel bonis spoliandus. Itaque placet

misi sententia Bannez. Huc sique P. Dicastillus, cui adde Hurradum de Iustit. disp. 11. diff. 11. vbi ita afficit: Secundò constat licitum esse occidere eum, qui apud iudicem falsa accusatione, aut falso testimonio, quanvis alieno mititur, grauerit in honore laderet, & re vera laderet, nisi occidatur, in quo DD. ob rationem dictam communiter conuenient. Indò ob candem licitum esse occidere eum, qui detractionibus nititur graue dimum inferre, & inferer, nisi occidatur, ut aduerunt Petrus Nauarra n. 175. & Bannez q. 64. art. 7. dub. 4. qui addit id esse verum, quanvis defectus, qui detractione publicatur, sit verius, si sit occulus; quia etiam tunc eum defectum pandendo fit grauis iniuria, Ita Hurradus. Et diff. 7. sic ait: Non solum est licitum praevenire, seu occidere eum, qui parat, vt per se ipsum occidat, sed etiam eum, qui parat, vt per alterum, vt per sciarium, occidat, quia moraliter idem est consari ad id per se, aut per alterum. Indò, vt Bannez q. 64. art. 7. & alij contra non paucos aduentunt, etiam esse licitum occidere eum, qui per iudicem parat mortem iniustam media accusatione, aut testimonio falso, quanvis alieno, quod nobis non displaceat, quando non potest alia via mors illa iniusta vitari, quia etiam qui si parat, interfert vim per alterum, nemper per iudicem, Ita ille.

3. Vnde ex his infest Cardinalis de Lugo loco citat. Si falsis calumnias vellet te aliquis apud consanguiinem infamare, ne tibi hereditatem relinquat, ex qua tua vita, & totius tua familie dependet, nec aliter posses dimum illud effugere, licitum esse talenm iniustorum occidere: sed in praxi vix potest occurrere casus, in quo haec omnia necessaria & licita esse possint. 4. Notandum est etiam hic obiter quod Hurradus loco citato de Iustit. disp. 11. diff. 7. docet licitum esse praevenire, seu occidere eum, qui paratus est iniuste iniadere, etiam si esset via evadendi, deserdendo patriam: nam ait, hanc viam esse admodum duram ipsius uero, & ideo ad id non teneri: & hoc secundum mentem Hurtadi dictum sit.

RESOL. XXIX.

An licitum sit occidere iniustorum pro defendendis propriis bonis?
Et an hoc licet Clericis, & quid de Religiosis?
Et an licitum sit occidere, v.g. sagittaz, vel catapultaz furum, si cum re furata fugiat, quia iniustus rei durat, donec se in tuo recipiat?
Et an ad defendendam rem propriam, ut quis interficiat, non solum si necessarium, ut res illa aliter non possit recuperari, sed ut non possit aliter custodiari, etiam si possit postea recuperari? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 17.

5. 1. ID non licere in conscientia, sed solum permitti impune iure humano, tenet Accursius, & alij quos citat Nauarrus in Man. 5. sic etiam tenet Archidicus. & Panormitanus, quos citat Syllestrus ver. Homicidium, 1. q. 4. & idem sentire videtur Tabienus ver. Homicidium, q. 7. & ver. Irregularitas 2. n. 25. & negant absoluè Ioan. Gerson, in tract. de Euchar. August. de Ancona opus, de autoritate Ecclesie, & Abulensi, in c. 15. Matib. & ratio est, quia ordine & lege charitatis vita proximi corporalis preponenda est bonis nostris externis; ergo pro illorum defensione nefas erit proximum interficere. Et ideo Felinus in c. 2. de Homicidio, post n. 4. ex communia sententia affirmat, non licere de iure Canonico occidere furem pro servandis rebus suis.

2. Veram contraria sententiam tenent communiter DD. & ita docet Tannerus tom. 3. disp. 4. q. 8. dub. 2. n. 81. qui citat Syllestrum, Nauarrum, Sotum, Valentianum, Aragonium, Bannez & Lessium, quibus ego ad-

do Turrianum in 2. tom. 2. disp. 27. dub. 2. n. 15. Marchantum in summario, resol. pastor. ad Decal. cap. 5. q. 5. Baldellum tom. 1. lib. 3. disp. 26. n. 10. Laymann lib. 3. sell. 5. tr. 3. part. 3. c. 3. n. 4. Petrus Binsfeldium in comment. de iniustis, & damno dato, c. 1. q. 5. concl. 3. Molinam tom. 4. tr. 2. 2. disp. 16. n. 1. Azorium tom. 3. lib. 2. c. 1. q. 19. & Filliicum tom. 2. r. 1. o. 3. n. 36. vbi docet, absolute loquendo, quod etiam pro bonis suis temporalibus defendendis, si aliquis momenti sunt, & aliter recuperari non possint, licitum est iniustores fures occidere. Et ratio est, quoniam bona externa sunt media ad sustentationem vita, ac ad status honoris que conservationem. Ergo sicut pro defensione vita licitum est occidere aggressorem, ita etiam pro defensione bonorum externorum, que vita conseruatione deseruunt; hinc res externe dicuntur sanguis & vita hominis, vt docet gloria iunctio textu in l. Aduocati. C. de Aduoce, diuer. iudic. Et hac opinio non solum est vera quod laicos, sed etiam quoad Clericos, contra Rosellam ver. Homicidium, §. 3. Panormitan. in cap. suscepimus, de homicidio, vr afferit Molina vbi suprad. & alij, & patet in cap. 1. de restit. spoliar. vbi fundatur, licitum esse etiam Clericis res suas defendere, & in eorum defensione occidere, si id necessarium forter. Sed difficultas est quoad Religiosos. Petrus Binsfeldius vbi sap. concl. 4. ex D. Antonino negat id licitum esse Religiosis, quia non possunt habere proprium: Ergo non possunt gaudere iure defensionis rerum externarum, vt laici & Clerici. Verum ego affirmaviam sententiam tenui cum Tannero 10. 3. disp. 4. q. 8. dub. 4. n. 77. Sylvio in 2. 2. D. Thom. q. 64. art. 7. queritur 8. Lessio lib. 2. c. 9. dub. 1. n. 72. & Maldero in 2. 2. D. Th. tract. 3. cap. 1. dub. 13. Bocano in 2. 2. D. Th. tom. 2. q. 7. de homicidio, concl. 2. n. 5. non enim refert quod Religiosi non habent proprium, vnuquisque enim habet ius defendendi non solum ea, quae possidet propria, sed etiam ea, quae possidet in communione, vel quorum vius, aut custodia ipsi est commissa. Restat modo respondere ad argumentum adductum pro contrario sententia. Dico igitur quod etsi vita proximi praferenda sit bonis temporalibus, quando ex natura rei id contingit, tamen si id proueniat ex malitia iniustoris, non est necesse, sed in caufo de quo loquimur, ex malitia iniustoris id accidiergo, &c.

3. Notandum est etiam hic obiter contra Couarrua in Clement. si furiosas, part. 2. §. 2. n. 6. esse licitum occidere, v.g. sagitta vel catapulta furem, si cum re furata fugiat, quia iniustus rei durat donec se in tuum recipiat, vbi quiete possidere incipiat, & quia nisi id licitum esset, defensio rerum maxima ex parte esset inutilis, possent enim fures quolibet rapere, & statim fuga se protipere, in fuga enim, secundum opinionem Couarrua, essent tuta. Ita Doctores citati.

4. Notandum secundò, quod aliqui afferunt, vt ad defendendam rem propriam quis interficiatur, non solum esse necessarium, vt res illa non possit aliter recuperari. Verum Henricus Strouersdorff de iust. & iur. in 2. 2. D. Th. a. 64. art. 7. concl. 3. probabilius putat aliquid sufficere, quod non possit aliter custodiari, etiam si posset postea recuperari, quia nemo videtur obligatus esse pati rem sibi eripi, propter ea solum, quod postea recuperari poterit, quia non solum habet ius recuperandi, sed custodiendi, & retinendi quod suum est. Ita ille. Sed tu cogita.

RESOL. XXX.

An fure equo insidente, & ausfugiente cum rebus furatis possit Dominus ignito globo, vel sagitta illum interficere?

Et adhucritur etiam esse licitum eum occidere iam quiete habentem

Sup. contentio
to in hoc §.
in Ref. seq.

habentem rem alienam in domo sua, si Dominum rei ingredientem ad eam recuperandam impedit, si Dominus nequeat iuridice rem suam recuperare, vel se possit, non tamen ab illo magnis expensis, & molestiis.

Ex part. 8, tract. 7. & Mie. Ref. 47.

Sop. hoc in
Ref. prateri-
ta §. Notan-
tium est
etiam.

§. 1. **N**egatiū responderet Ioannes Harprechtus in comment. de iustit. Iustin. tom. 4. tit. de publicis iudicis, §. Item lex Cornel. n. 195. vbi sic ait. Est perlegans quāstio, vtrum furem equo proprio, vel nisi surrepto insidentem, & cum rebus meis aufigoitem, ac quodanmodo auolantem, si aliter cum assequi, & apprehendere, vel res meas recuperare non possum, sagitta, & globo tormentari tranfuerbare, & transfigere, atque ita impunē occidere permittatur? Sed non impune permisum illud esse, firmiter statuendum est, argum. I. si ex plagiis 5. §. Tabernarius 1. sub fine ff. ad l. Aquil. & similiū allegatarum suprā n. 173. Neque enim fur iste telo se defendit, nec nocturnus est, nec alium aggreditur; sed potius fuga sibi salutem querit: ac proinde licet occidi non poterit. Sed & planū impium est, bona temporalia, licet in oculis & opinione hominum pretiosa fuerint, etiā tamen fragilia & caduca hominis ad imaginem Dei creata, occisione atque sanguine redimere & recuperare velle. Ita ille, sed nimis audacter. Et hanc sententiam tenerat etiam Obrechtus tract. de defens. necessar. cap. 8. n. 12. & seq. Christianus Kreuburgh tract. de eadem materia, qu. 7. n. 42. Volzius in leg. Cornel. de scīar. c. 7. nu. 104. Bullaeus de tribus generalissimis praecipis iuris, disp. n. 2. n. 53. Hulcius Hunnius in collegio criminali, disp. 8. n. 51. VVezembecius part. 1. conf. 19. nu. 52. Bocerus de duello, c. 9. n. 2. & alij penes ipsos.

2. Sed contra Harprechtum, & alios dicendum est licet ob defensionem facultatum interficere furem. Probatur.

Primo ex cap. olim. 1. de restit. scīol. & ex cap. 2. de homicidio, in quibus id licitum esse supponitur: nam licet in eo cap. 2. dicatur, occidisse te, tuaque liberando, vnde aliqui volunt non sufficiunt necessitatim liberandū tua, nisi necesse etiam sit te ipsum liberari: verius tamen est, verba illa non intelligi copulatiue, sed disiunctiue, alioquin nec sufficeret sola necessitas liberandi te, nisi adesset necessitas etiam liberandi tua bona. Si autem sola necessitas liberandi te est, que attenditur, frustā additum est, tuaque, cum defensio bonorum nullo modo excuseret.

3. Secundū probatur, qui plus excedit vita spirituialis aggressoris vitam temporalem tuam quam eius vita temporalis bona externa tua: si ergo potes defendere vitam corporalem propriam cum dilpendio salutis aeterna iniusti aggressoris, a fortiori poteris defendere facultates tuas cum dispenso vita corporalis eiusdem aggressoris. Et ideo Cardin. de Lugo de iust. disp. 10. sect. a. n. 179. ad casum praesentis resolutionis respondet affirmatiue, sic enim ait: Difficultas in hoc puncto est, an non solū licet occidere iniudentem, ne auferat tua bona, sed etiam ut recuperes postquam ablata sunt. Communiter Doctores dicunt, posse quidem, vi adhibita, recuperari, si incontinenti id fiat. Unde exemplum adhibent, si fugiat fur cum tuo equo, potes enim eum fugientem telo, vel sagitta occidere, si admonitus non desistat; quia adhuc non est in tuto positus, nec pacifice possidet, ita Molina n. 6. contra Couarruam: Lessius etiam n. 74. & alij passim, quia iniatio rei durat, donec se in tuto receperit, & quia nisi id esset licitum, defensio rerum magna ex parte esset inutilis, cum statim re accepta fures essent fecuti, dominus non potente vi impedire, ne cum ipsa abiarent. Ita Cardinal. de Lugo; & prater Doctores citatos hanc etiam sententiam tenerat Gaspar Hurtadus de iust. disp. 11. diffic. 12. vbi sic ait: Obseruandum est non solū

esse licitum occidere furem rei magni momenti, quando eam initur furari, & etiam quando actu furar, & etiam quando re accepta fugit, quia etiam tunc censetur durare iniatio, seu aggressio; sed, vt adhuc Vafquez de restitut. cap. 5. §. 1. dub. 8. Lessius dub. 11. Bonacina, & alij, etiam esse licitum cum occidere iam sponso quiete habentem rem illam in domo sua, si dominus, sed rei ingredientem ad eam recuperandam impedit; si dominus nequeat iuridice rem suam recuperare, vel si possit, non tamen absque magnis expensis, vel molestiis, quia fur etiam dum haberet quiete rem in domo sua, est actu iniutor rei, & eam habendo infest actu iniustitiam. Secus est quando iam res illa non habet fur, quia tunc non potest dominus vi considerabilis satisfactionem à fure sumere in alia re, quia iam fur non satisfaciens, etiamsi actu peccet non satisfaciens, non est iniutor, sed fuit; ille enim, qui non satisfaciens rem non retinet, non dicitur iniutor, seu aggressor, sed omittens satisfactionem. Ita Hurtado. Non est igitur audiens Harprechtus, & ante illum Couarram, quem ego improbau in p. 5. tr. 4. refol. 17. vide etiam Carpzovium comment. in leg. Regiam, c. 4. art. 3. n. 2.

R E S O L . XXXI.

An si index desit, possit quis intrare in locum, ubi rem furatam in pacifica possessione fur constituit, & illic occidere cum moderamine, &c: Ex part. 3. tract. 4. Ref. 37.

§. 1. **R**espondeo affirmatiue cum Tannero tom. 3. §. 1. disp. 4. q. 8. dub. 4. n. 82. vbi sic ait. Si index desit, potest ipsiatus locum, in quo res deposita est, ingredi, eamque sibi vendicare, eti prohibetur vim vi repellere. Ita ille, & ante illum Lessius lib. 2. c. 9. dub. 1. n. 75. vbi ita assertur. Si re certo loco deposita volenter ingredi in eum locum vi impedita, tunc videtur concepsum ut vim vi repellam, neamque rem reciprem; si tamen desit index cuius ope id possum conquiri. Hac Lessius, & etiam hanc sententiam docet Malderus in 2. 2. tract. 3. c. 1. dub. 13. & dico sexti.

R E S O L . XXXII.

Quam: valoris oportet, sit res, pro cuius defensione interficere furem licet? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 18.

§. 1. **A**d hoc dubium difficile quidem sic respondet Malderus in 2. 2. D. Th. tract. 3. c. 1. dub. 13. Quando res, qua inuidit, parvi momenti est, non licet pro eius defensione furem occidere. Ita plenum Theologi. Limitandum tamen, quando qui res parvum s. utilitatem ne reddat, incipit ferro iniudicare repertum, qui calus est in l. si ex plagiis §. tabernarius, §. adl. Aquitiam. Nocturnum etiam furem quidam hic excipiunt, verum neque his ob rem modican, quando alio loco non ablatur, occidi potest. Denique fieri potest, vt res modicae magni momenti sit res ipsa profecta, quod hinc considerandum momentum additiones lili Clari, quia forte causa est quare non exprimit Doctores certam quantitatem, ob quam licet iniudicare occidere. Annotationes tamen ad Aretinum de maliciis, momentum non debere esse minoris valoris, quam duorum aureorum. Ita ille, & Iason etiam in l. zim. 6. ff. de iust. & iure, n. 25. & Mathesianus in sing. 13. dicunt quod res vilis ad hunc effectum est adiubus a reis. Sotus etiam de iust. lib. 1. q. 1. art. 8. Aragon. in 2. 2. q. 64. art. 7. & Binsfeldius de iniuriis & damno dabo. 1. q. 1. existimant pro re vili, nempe pro valore duorum, vel trium aureorum, non esse licitum hominem occidere. Vnde videatur hos DD. ascertere, quod si

fur iniuste aggrediatum accipere rei ascendentem ad summam quatuor, vel quinque ducatorum, resistente domino posse illum interficere.

2. Sed plus addit Molina de *Instit. & Iure*, tom. 4. n. 3. disp. 16. n. 7. vbi sic ait. Quando autem quis iniuste aggreditur vispare rem etiam valoris viuis autem, vel minoris adhuc valoris, resistente domino, aut custode illius, certe neque ad culpam, neque ad peccatum audiendum dannare, qui illum defendendo interficeret cum moderamine inculpat tutela iniustum aggressorem; quidquid in contrarium cum Baldo & Angelo dicat Carerius. Ita Molina, & post illum Bonacina de *tract. disp. 2. q. vlt. sct. 1. pnc. 10. n. 1.* & ratio est, quia in tali casu iniusor non solùm rem auferit, sed etiam magnam infest contumeliam, quæ potest per vim repellere.

3. Verum has sententias ego non approbo, nimis enim laxæ videntur; quis enim concedet pro uno, vel duobus aureis vitam hominis licite eripi posse? Nam licet te tuaque tuendi ius habeas, conferendum tamen est dannum quod tibi cautes, cum illo, quod das, quamvis innocentis conditio melior sit. Dico ergo cum Strouersdorf. de *Iust. & iure*, in 2. 2. D. Th. q. 6. 4. art. 7. concl. 4. & alii, ut propter quam alter interficiendus est, debere esse magni momenti vel ex se, vel in suo pretio, vel ex suo consequente, alioquin iniustum esset valde pro re parua eripere vitam hominis. Si tamen, ait Leffius lib. 2. c. 9. dub. 11. n. 68, verteretur tibi probro, nisi rem minimam fumi extorques; tunc posses conari, & si opus esset occidere, tunc enim non tam rei, quam honoris esset defensio. Ita ille, qui citat Sotum.

R E S O L . XXXIII.

An licet pro defensione vita proximi occidere iniustum iniusorem?

Sed difficultas est, an ad id teneatur?

Et quid si vita proximi maximè sit necessaria Reipublicæ, vel sit Princeps, proprius pater, mater, frater, filius, aux viror?

Et quid est dicendum si iniusor cedat iuri suo? Ex part. 5. tract. 4. Ref. 19.

Sup hoc legi doctrinam in Ref.

§. 1. **R**espondeo affirmativè, quia lege charitatis licetum est aliis facere, quod pro ipso quicunque potest: at pro se potest quis occidere iniusorem, ut supra vistum est; ergo poterit & proximo & confinatur, quia talis certetur innocens, etiam si forte causam dederit iniusioni, semper enim iniusta iniusta est: iniocens autem licetē defendi potest; ergo, &c. Ita Fillicius tom. 2. tract. 29. cap. 4. n. 54. Malderus in 2. 2. tract. 3. cap. 1. dub. 1. Molina de *Instit. tom. 3. tract. 3. disp. 18. n. 1.* & alii communiter.

2. Sed difficultas est; an ad id teneatur? Molina de *Instit. tom. 4. tract. 3. disp. 18. n. 3. & 4.* Faber de *refut.* in 4. sent. disp. 52. c. 1. n. 3. vbi sic ait. An vero pro conseruandis bonis externis teneatur tertius occidere iniustum iniusorem, est res valde dubia. Nam quid teneatur denunciare Principi & Iudici, qui eum puniat vitæ ablatione, si opus sit, non est dubium propter praecipuum correctionis fraternæ, sed an per se ipsum licet eum occidere pro bonis externis, quæ sunt ordinis inferioris, quam vita, est dubium. Vide aliqui teneant partem negariuam, & ratio desumpta à differentia bonorum corporis & externorum, nulla est, quia hoc casu pari pede curunt cum bonis corporis, quia iam supra concessit etiam Molina licet vnicuique occidere iniusorem tam pro defensione sua vitæ, quam suorum bonorum; ergo eadem ratio militat in defensione proximi. Cum ergo sacra Scriptura obliget vnumquemque ad defendendum proximum, innocentem, iuxta illud Ezech. 17. *Vnisciuque mandauit Deus de proximo suo.* & Propterea 24. *Eruos qui ducantur ad mortem, & eos qui trahantur ad interitum liberare non cesset.* & haec sit lex naturæ, sequitur quid pro liberandis bonis externis proximi innocentis, teneatur occidere iniustum aggressorem,

hoc etiam assertunt quando ex officio promisso, aut contractu obligatur quis ad custodiam proximi, & ita ex Arctino & Suarez docet Malderus in 2. 2. tract. 3. cap. 1. dub. 1. 5.

3. Sed dices, quid si iniusor cedat iuri suo? Respondeo Malderus vbi supra posse adhuc licet occidi iniusorem proximi, cum enim non sit dominus vita suæ, possum etiam eo iniuste velle custodiare, tanquam mandatarius Domini, qui vnicuique mandauit de proximo suo. Idem docet Tannerus 109. 3. disp. 4. q. 8. dub. 4. n. 80. sed limitatur hæc opinio; nisi iniusor serio dicat se nolle defendi, sed velle potius mori, quam occidatur iniusor in peccato mortali.

R E S Q L . XXXIV.

An licet occidere iniusorem pro defensione rerum extrinsecorum proximi?

Sed difficultas est, an ad id teneatur?
Et quid, sex officiosi iniustitia lege, ut Ministri publici, &c. teneantur defendere proximum? Ex part. 3. II. 4. Ref. 20.

§. 1. **R**espondeo affirmativè, nam in omnibus evenientibus, in quibus dictum est aliquis se, aut sua defendendo posse licet interficere iniustum iniusorem, in eisdem dicendum est esse licitum ceteris sum proximum defendendo interficere eundem aggressorem, quando ita necessarium est ad talen proximi bonorum ut illius defensionem. Atque id licet non solùm in præfencia illius, cum adiuuando, sed etiam in illius absentia ex præsumpta illius voluntate bona illius defendendo. Ita Molina de *Instit. tom. 4. tract. 3. disp. 18. n. 1.* & alij communiter.

2. Difficultas est, an ad id teneatur. Molina vbi supra. n. 4. negatius respondet, quoniam lex charitatis non tam arcta obligare videtur, ut cum tanto iniusoris detrimento teneatur quis conseruare bona proximi longè inferioris ordinis, præsertim cum si iniusor tunc interficiatur, regulariter vñam cum corporali vita amitteret aeternam. Adde quid ea interficit non fieret sine maximo horrore, ac difficultate interficiens: lex autem charitatis non est celsa obligare id horroris ac difficultatis subire, ut cum tanto detrimento iniusoris bona longè inferioris ordinis defendantur. Ita Molina, qui affirmit suam doctrinam intelligendam esse de his, qui non tenentur ex officio, vel iustitia lege, ut Ministri publici, &c. defendere proximum.

3. His tamen non obstantibus affirmatiuam sententiam tenet Philipp. Faber de *refut.* in 4. sent. disp. 1. 5. q. 3. disp. 52. c. 1. n. 3. vbi sic ait. An vero pro conseruandis bonis externis proximi teneatur tertius occidere iniustum iniusorem, est res valde dubia. Nam quid teneatur denunciare Principi & Iudici, qui eum puniat vitæ ablatione, si opus sit, non est dubium propter praecipuum correctionis fraternæ, sed an per se ipsum licet eum occidere pro bonis externis, quæ sunt ordinis inferioris, quam vita, est dubium. Vide aliqui teneant partem negariuam, & ratio desumpta à differentia bonorum corporis & externorum, nulla est, quia hoc casu pari pede curunt cum bonis corporis, quia iam supra concessit etiam Molina licet vnicuique occidere iniusorem tam pro defensione sua vitæ, quam suorum bonorum; ergo eadem ratio militat in defensione proximi. Cum ergo sacra Scriptura obliget vnumquemque ad defendendum proximum, innocentem, iuxta illud Ezech. 17. *Vnisciuque mandauit Deus de proximo suo.* & Propterea 24. *Eruos qui ducantur ad mortem, & eos qui trahantur ad interitum liberare non cesset.* & haec sit lex naturæ, sequitur quid pro liberandis bonis externis proximi innocentis, teneatur occidere iniustum aggressorem,